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CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS

Département de la sécurité, des institutions et du sport
Service des affaires intérieures et communales
Section des finances communales

Departement fur Sicherheit, Institutionen und Sport
Dienststelle fiir Innere und Kommunale Angelegenheiten
Sektion Gemeindefinanzen

Simulation 2024 auf der Grundlage der Besteuerung 2021 oder 2022,
falls 80% veranlagt.

Bemerkungen:
2011-2023: 35 % Minimum Fr. 670.-- Maximum Fr. 4'790.--
Gesetzesgrundlage:

6421 Steuergesetz vom 10. Marz 1976
642.100 Ausfihrungsreglement zum Steuergesetz vom 25. August 1976

Statistische Quellen:

Die Angaben dieser Statistik beruhen auf der Anzahl der veranlagten Steuerpflichtigen, d.h.
aller Steuerpflichten, welche eine provisorische oder definitive Steuerabrechnung erhalten
haben (inkl. Rekurse). In dieser Statistik sind die Liquidationsgewinne, die Kapitalgewinne, die
Bussen, die Einklinfte aus Lotterien und die Handanderungssteuer nicht enthalten.

Achtung! Der Steuerbetrag beinhaltet die Steuern vor der interkommunalen Verteilung
(gemass Mitteilung der KSV vom 7.10.2008).

Steuern auf Bruttoeinkommen
o Gemeindesteuer auf das Einkommen, umgerechnet auf das steuerbare
Einkommen vom Kanton, indexiert und gerechnet mit dem Koeffizienten
der Gemeinde.

Steuern auf Nettoeinkommen
e Steuer auf das Bruttoeinkommen minus den neuberechneten
Ehegattenrabatt
e Fur die Pauschalbesteuerten wird noch der Rabatt fir Kapitaleinklinfte
abgezogen

Steuer auf das Bruttovermdgen
o Gemeindesteuer auf das Vermogen, umgerechnet auf das steuerbare
Vermdgen vom Kanton, indexiert und gerechnet mit dem Koeffizienten der
Gemeinde.

Steuer auf das Nettovermdgen
e Steuer auf das Bruttovermégen abziglich die Konfiskatorische Steuer




Indexierung (Art. 178 Abs. 5 und 6 StG)

m Die Gemeindesteuersatze sind indexiert:

o Im Falle einer 3%-igen Erhohung des
Landesindex der Konsumentenpreise sind
die Gemeindesteuersatze automatisch auf
die um 3% gestiegenen Einkommen
anwendbar gemass Beschluss des Grossrats
vom 10.09.2010.

o Die Anpassung wurde erstmals fur die
Steuerperiode 1993/1994 anhand der fur den
Kanton gultigen Ausgangslage uberpruft.

N Sektion Gemeindefinanzen
+# September 2010

CANTON DU VALAIS
KANTON WALLIS

Indexierung per 1.9.2023 (Kanton)

Index der Konsu- Massgebender Index Indexierung
mentenpreise zu zur Anpassung zu Be- Kanton
Beginn der Veran- ginn der Veranla-
lagungsperiode gungsperiode
Am 1.1.1993 135.7 131.29 1.01.1993 = 145 %
Am 1.1.1995 139.6 +10%
Am 1.1.1997 143.4 144,42
Am 1.1.1999 143.8 Indexierung 10 % 1.01.2001 = 150 %
angepasstam 1.1.01
Am 1.1.2001 148.3 + 10 %
Am 1.1.2009 159.8 = 158.86 1.01.2008 = 160 %
Am 1.1.2013 159.6
Am 1.1.2015 158.8
Am 1.1.2022 160.5
Am 1.9.2023 168.2
Néchste Indexierung 168.53 + 3% Beschluss des Grossrats

am 10.09.2010

Die maximale Indexierung fiir die Gemeindesteuern ab 1.1.2008 betrdgt 170 %. Zweimal hat der Kanton in den Jahren
1993 und 2001 nur um § %, statt um 10 % indexiert. Der Kanton erhdht laut Dekret zur Anderung des Steuergesetzes die
Indexierung riickwirkend zum 1.1.2008 um 10%, beschlossen vom Grossrat in der Session im September 2008.

Art. 32, Abs. 4 StG: Massgebend ist der Stand des Indexes am 30. Juni des dem Beginn der Einschitzungsperiode
vorangehenden Jahres.



Bemerkungen

1 : In den Simulationen ist die Entwicklung der Steuereinnahmen nicht bertcksichtigt. So hat
beispielsweise der Kanton von einem zum andern Budget folgende Entwicklung angenommen:

bei den naturlichen Personen:

¢ B2022 auf B2023 => + 1.54 %
Eine Erhdhung um 2,03% war angekindigt worden, doch der Grosse Rat des Kantons
Walllis entschied sich fur eine Indexierung von 164% anstelle der urspringlich
berucksichtigten 163%.

¢ B2023 auf B2024 = > + 3.89 % (Berlcksichtigung einer ersten Phase von Massnahmen
im Zusammenhang mit der Steuerrevision).

bei den juristischen Personen:
¢ B2022 auf B2023 => +15.17 %
¢ B2023 auf B2024 => + 4.65 %

2 : Die Entwicklung der Pauschalabzilige (beispielsweise Krankenkassenpramien, Abzlge flr
Kinder, unterstitzungspflichtige Personen, Rentner, Ehepaare, etc.) sind in der Simulation
nicht in vollem Umfang bericksichtigt. Abzige laut Steuergesetz sind:

»Art. 236 X|. Sozialabztige und Steuerfuss:

a) Indexierung der Sozialabzlige

'Die in den Artikeln 29 und 31 vorgesehenen Pauschalabziige werden jede
Einschatzungsperiode dem Index der Konsumentenpreise angepasst. Dasselbe gilt fir den
Minimal- und Maximalbetrag in den Artikeln 32, Absatz 3 und 178, Absatz 3. Restbetrage unter
Fr. 10.- werden nicht berucksichtigt.

2Die bei friiheren Indexierungen nicht berticksichtigten Restbetrage werden in die Berechnung
miteinbezogen.”

3 : Allfallige im Rahmen der Budgetierung 2024 vorgesehen Anpassungen des Koeffizienten
und/oder der Indexierung sind in den Simulationen nicht berticksichtigt. Falls eine Anpassung
vorgesehen ist, wollen Sie uns die neuen Parameter zukommen lassen, damit wir auf dieser
Grundlage eine Simulation erstellen kénnen.



Voranschlag 2024 - Informationen fiir die Gemeinden - Entwicklung der Steuereinnahmen beim Kanton

in Tausend

Einkommens- und Vermégenssteuer
Einkommenssteuer
Vermodgenssteuer

Quellensteuer

Andere direkte Steuern nat. Personen
Ertrags- und Kapitalsteuer
Ertragssteuer

Kapitalsteuer

Andere direkte Steuern jur. Personen
Grundstiicksteuer
Vermégensgewinnsteuer

Erbschafts- und Schenkungssteuer
Besitz- und Aufwandsteuer

Steuern auf Wasserkratt

Steuern auf Casinos und Spielautomaten

Subtotal 1

Handanderung und Stempelabgabe
Steuerbussen

Subtotal 2

Total

Bemerkungen

Rechnung
2018

886'212
720'958
125'139
37'662
2'453
502'826
125'576
39'956
0
22275
56'969
87'569
70'946
98'110
1'425

1'389'037

67'142
0

67'142

1'456'179

Rechnung
2019

904'247
735'081
127'858
40'427
882
436'800
113'725
42'583
4
22'994
59'624
32117
71'589
92719
1'443

1'341'047

84'256
0

84'256

1'425'303

Rechnung
2020

897'552
731'152
127225
38'975
200
438'199
107'568
46'083
18
17'600
62'423
36753
72'208
94'655
889

1'335'751

98279
0

98'279

1'434'030

2020: STAF-Kosten beziiglich steuerliche Massnahmen zu Lasten Kanton 2020-2022 - CHF 91 Mio.

Quelle: Berichte der Rechnungen und Budgets des Kantons Wallis

Rechnung
2021

912'728
723264
137'893
50'389
1'181
453'602
112'098
47'594
30
18410
88'377
25'607
73'873
86'826
87

1'366'330

126702
0

126'702

1'493'032

Budget
2022

936'420
760'000
138'000
38'000
420
377'770
66'650
46'000
80
19'000
57200
20'000
73'510
93'730
1'600

1'314'190

85'912
0

85'912

1'400'102

Rechnung
2022

974'808
782'536
148'150
43'696
426
449'646
72'368
49'614
124
21103
107'885
31'827
74'887
90502
1'335

1'424'453

132'835
0

132'835

1'557'288

Budget
2023

950'820
762400
148'000
40'000
420
405'570
81'670
48'000
80
20'000
65'100
20'000
76'100
93'020
1'600

1'356'390

102'385
0

102'385

1'458'775

Budget
2024

987'820
787'700
159700
40'000
420
447'360
81'670
54'000
80
24'000
90'000
25'000
77200
93'810
1'600

1'435'180

127'410
0

127'410

1'562'590

Entwicklung B2024/R2022
in CHF in %
13'012 1.3%
5'164 0.7%
11'550 7.8%
-3'696 -8.5%
-6 -1.4%
-2'286 -0.5%
9'302 12.9%
4'386 8.8%
-44 -35.2%
2'897 13.7%
-17'885 -16.6%
-6'827 -21.5%
2313 3.1%
3'308 3.7%
265 19.8%
10'727 0.8%
-5'425 -4.1%
0
-5'425 -4.1%
5'302 0.3%

Entwicklung B2024/B2023

in CHF

37°000
25'300
11'700
0

0
41'790
0
6'000
0
4'000
24'900
5'000
1100
790

0

78'790

25'025
0

25'025

103'815

in %

3.9%
3.3%
7.9%
0.0%
0.0%
10.3%
0.0%
12.5%
0.0%
20.0%
38.2%
25.0%
1.4%
0.8%
0.0%

5.8%

24.4%

24.4%

71%



Voranschlag 2024 - Informationen fiir die Gemeinden - Entwicklung der Steuereinnahmen bei den Walliser Gemeinden

in Tausend

Einkommen- und Vermbgenssteuer
Einkommenssteuer

Vermdgenssteuer

Quellensteuer

Kopfsteuer

Pauschalsteuer

Subtotal nat. Personen

Ertragssteuer
Kapitalsteuer
Subtotal jur. Personen

Grundstlicksteuer nat Personen
Grundstiicksteuer jur. Personen
Subtotal Grundstiicksteuer

Steuer auf liberbaute Grundstiicke, Art 188
Vermdgensgewinnsteuer
Handanderungssteuer

Erbschafls- und Schenkungssteuer

Besitz- u. Aufwandsteuer, Hundesteuer
Kultussteuer

Andere Steuern

Subtotal diverse Steuern

Total
Einkommen und Vermdgen in % zum Tofal

Koeffizient
Indexierung
Gewichtete durchschnitiiche Steuersatz

Rechnung
2017

759'947
633'801
126'146
38'637
3230
39'176
840'990

115'169
33'647
148'816

40'496
32'508
73'003

8'674
36'088
18'037
12'493

4138

3'085

2'034
84'550

1'147'360
66.23%

1.2143
150.24%
0.9664

Bemerkungen zu Steuereinnahmen bei den Walliser Gemeinden

Rechnung
2018

811'572
657'574
153'998
40'538
3'533
37'702

893'346

109'531
40'827
150'358

40'368
35226
75'594

9'236
40'584
18'870
13'339

4152

3'259

2'096
91'536

1'210'835
67.03%

1.2115
150.71%
0.9631

Rechnung
2019

821'926
664'224
157'702
41'788
3'557
37'066

904'336

82'911
41'814
124'725

41'069
35'149
76'219

9'625
41'699
17'565
50'466

3711

3'157

2120

128'344

1'233'624
66.63%

1.2135
150.95%
0.9587

Rechnung
2020

837'621
681'540
156'081
39619
3'553
40'691

921'485

108'541
40'116
148'657

41'854
34'142
75'996

9'337
46'031
20973
20218

7'166

3'132

2'050

108'908

1'255'045
66.74%

1.2091
151.07%
0.9538

Rechnung
2021

878'109
705177
172'932
37'651
3'533
39'912

959'205

104'597
46'109
150'706

43'158
33'484
76'641

7'706
55'948
28'921
15'322

9443

3161

2'594

123'095

1'309'647
67.05%

1.2090
151.31%
0.9525

Rechnung
2022

870559
691'699
178'860
40'554
3'699
40'551

955'363

103'897
46'202
150'098

46'275
36'268
82'544

0 (1)
78410
34'488
20512
43629

3314
9
180'363

1'368'368
63.62%

1.2074
151.39%
0.9504

Entwicklung 2022 /2021
in CHF in %
-7'550 -0.9%
-13479 -1.9%
5928 3.4%
2903 7.7%
166 4.7%
640 1.6%
-3'842 -0.4%
-700 -0.7%
93 0.2%
-607 -0.4%
3'118 7.2%
2'785 8.3%
5'902 1.7%
-7'706 -100.0%
22'462 40.1%
5'568 19.3%
5'191 33.9%
34'186 362.0%
153 4.8%
-2'586 -99.7%
57'268 46.5%
58'721 4.5%

2020: STAF - Reduktion der Gewinnsteuer um 30% auf 3 Jahre je nach Artdes Steuerpflichtigen. 2020 (-10%), 2021 (-20% ) und 2022 (-30% ) vorbehalich der Annahme durch den Grossratin der

Dezember-Session

Entwicklung 2022 /2020
in CHF in %
32938 3.9%
10'159 1.5%
22'779 14.6%

935 2.4%
146 4.1%
-140 -0.3%
33'878 3.7%
-4'645 -4.3%
6'086 15.2%
1'441 1.0%
4'422 10.6%
2'126 6.2%
6'548 8.6%
-9'337 -100.0%
32'379 70.3%
13'515 64.4%
294 1.5%
36'463 508.8%
182 5.8%
-2'041 -99.6%
71°455 65.6%
113'323 9.0%

(1) Unter HRM2 wird die Steuer auf liberbaute Grundstiicke (Art 188) in der Gruppierung 46 verbucht Daher sind die Einnahmen von der HRM2 Gemeinden in den Jahren 2020 und 2021 in der obigen Tabelle nicht

enthalten.

Quelle: Angaben der Finanzkennzahlendateien der Walliser Munizipalgemeinden



